Eserin Farsça başlıkları, Türkçe çevirileri
ile birlikte verilmiş, yanlarına da parantez içerisinde yazmaların yaprak ve Sutūde
neşrinin sayfa numaraları yazılmıştır.

Mihmān-nāme-i Buĥārā Fazlullâh bin Rūzbihān-i Huncī tarafından 915/1509’da
Herât’ta Farsça olarak yazılmıştır. Fuad Köprülü’nün Çağatay Edebiyatı adlı
makalesinde bu eserle ilgili olarak verdiği bilgi şöyledir: “Şeybânî Han devrinin askerî
hâdiseleri ve bilhassa göçebe Kazak Özbeklere karşı seferlerini öğrenmek için,
emsâlsiz bir kaynak olduğu hâlde ilim âlemince meçhul kalmış olan bu eser, o devrin
kültür tarihini ve Şeybânî Han psikolojisini öğrenmek hususunda da mükemmel bir
vâsıtadır.”(Köprülü 1988: 311).

Milletlerarası Türkoloji Kongresi’nde verdiği bildirisinde
Mihmân-nâme-i Buhârâ ile ilgili şu teşhiste bulunmaktadır: “Hem şahsiyetini, hem de
devrinin tarihi hadiselerini aksettiren bir eser olarak kendisi tarafından yazdırılan
‘Mihmanname-i Buhârâ’ Şeybânî Han’ın saltanatı zamanındaki eserlerin en
mühimidir.” (Alparslan 1979: 4).

Fazlullāh bin Rūzbihān-i Huncī bir süre Akkoyunluların yanında bulunduktan
sonra, Irak’tan Horasan’a giderek (910/1504) Şeybânî Han’ın hizmetine girmiştir.
Kendisi de şair olan Şeybânî, Safevî yayılması sonunda Herat ve Horasan başta olmak
üzere, Türk bölgelerinden gelen Sünnî bilgin ve sanatçıları korumuştur. Böylelikle,
Buhârâ ve Semerkant Orta Asya Türk kültürünün merkezi konumunu kazanmıştır.

Bu bölümde Şeybânî Han’ın huzurunda, askerler
tarafından oynanan qabaq oyununun özellikleri ve önemi üzerinde durulmuş ve bu
münasebetle Şeybânî Han’ın söylediği Türkçe bir gazel de yazıya geçirilmiştir.

Mihmān-nāme-i Buhārā’da Vaśf-ı kitāb-ı İskender-nāme-i Turkī başlığı altında
Ahmedî’nin (ö. 815/1412-1413) Eski Anadolu Türkçesi ile yazdığı eser anlatılmaktadır
(Sutûde 1962: 151-154). Ruzbihân, Han hazretlerinin meclislerde bu eseri okuttuğunu
ve çok yararlandıklarını kaydetmektedir. Eserdeki bu bölüm 16.yy.da Orta Asya ile
Anadolu arasındaki kültürel ilişkilerin boyutunu göstermesi bakımından önemlidir.

Taşkent yazmasındaki eksik
yapraklar Sutûde yayını esas alınarak Özbekistan SSCB Bilimler Akademisi
asistanlarından Osman Kerimov tarafından güzel bir hatla kaleme alınmış ve romen
rakamı ile sayfa numarası verilerek tıpkıbasımın arkasına eklenmiştir.

Eser, değişik makalelere de konu olmuştur (Aslam 1965, Celilova 1964, İbragimov

1 Risāle-i Ma´ārif, British Museum OR. 12956. Şeybânî bu eserini 913/ 1507’de Herat’ı fethinden
sonra oğlu Muhammed Timur Bahadır için dinî adap ve ibadet meselelerine ait bir el kitabı
olarak ele almıştır. Koyu bir Sünnî olan Şeybânî, Türkçe’den başka dil bilmeyen göçerevli Türk
boylarına doğru dinî bilgi vermek amacıyla bu eseri yazdığını söyler.

Yazarın Yaşamı

Ebu’l-Hayr Eminüddîn Fazlullâh b. Rûzbihân b. Fazlillâh el- Huncî el- Isfahânî, şâfiî
bilgin ve tarihçi. Rûzbihân Huncî (860/1456-927/1521) hem anne hem de baba
tarafından zengin, etkili ve bilgin bir aileye mensuptur. Soy kütüğü baba tarafından
ünlü sufi Rûzbihânî Baklî’ye ve anne tarafından Sâidî ailesine bağlanır (Özgüdenli 2003:
57-97). Selçuklular ve Hvârezmşâhlar zamanında İsfahân’da dinî ve siyasî etkiye sahip
iki büyük aile bulunmaktaydı: Hocendî ve Sâidî aileleri.

Huncî, sufizmi Suhraverdî’nin takipçisi olan Cemaleddin el-Ardistānī’den aldığı
derslerle öğrenmiş ve Cemaleddin el-Ardistānī ile birlikte Mısır ve Filistin’e gitmiştir.
Kaynaklar Huncî’nin hocası için bir menâkıp yazdığını kaydetse de bu eser günümüze
ulaşmamıştır (Haarmann 1978: 55).

Huncî, ilk hac yolculuğuna 877/1473 yılında on yedi yaşında, ikinci hac
yolculuğuna da yirmi beş yaşında iken çıkar. İkinci hac ibadetinden dönerken bir süre
Memlûk Sultanı Kayıtbay’ın sarayında kalır. Huncî resmî kariyerine Tebriz’de
Akkoyunlu sarayında Uzun Hasan’ın oğlu Sultan Yakub’un yanında başlamıştır
(892/1487). Sultan Yakub’un ölümünden sonra oğlu Sultan Baysungur’un yanında
bulunmuş (1490), Baysungur’un ölümünü takiben Azerbaycan’da çıkan karışıklık
sırasında Huncî, Azerbaycan’dan ayrılarak Kâşân’a gitmiştir. Mevlana İsfehânî,
Kâşân’da bulunduğu sırada İbtāla Nehci’l-Bātıl ve İhmāl ü Keşfi’l-‘Ātıl (909/1503) adlı
Arapça bir eser yazmıştır. Bu eser şiîlerle Sünnîler arasında tartışmalara ve karışıklığa
yol açmıştır (Haarmann 1974:332-369). Bunun üzerine Huncî oradan ayrılarak Sultan
Hüseyin Baykara’nın himayesine girmiş, Özbek Şeybânî Han’ın Horasan’a
girmesinden sonra (905/ 1500), ölümüne kadar hiç ayrılmaksızın Şeybânî Han’ın
hizmetinde bulunmuştur (Mazzaoui 1972).

Şeybânî Han’ın 916/1510 tarihinde Safevî Sultanı Şah İsmail ile Merv yakınlarında
yaptığı savaş sırasında öldürülmesinden sonra Huncî, Buhara’ya giderek
Şeybânîler’den Ubeydullah Han’ın koruması altına girdi ve bu dönemde Sülūkü’l-
Mülūk adlı eserini yazarak Ubeydullah Han’a sundu.

952/1545)’de bulunmaktadır (Blochet 1900:296). Bu eser bilim dünyasına Minorsky
tarafından tanıtılmış (Minorsky 1957), son olarak da John Woods geniş bir giriş ve
İngilizce özet ile bu eseri yayımlamıştır (Woods 1992). Ayrıca bu eser, Prof. Dr. Mürsel
Öztürk’ün danışmanlığında Derya Örs tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıştır
(Örs 1999).

(3) Hidāyetü’t taśdīq ilā ĥikāyeti’l- ĥarīq. Ruzbihân Huncî, Arapça olan bu eserini
Şevval 907/ Nisan 1502’de İsfehan’da tamamlamıştır. Eser, Mescid-i Nebevî’de 688/
1289’da çıkan ve büyük bir tahribata yol açan yangını konu almaktadır. Bu risale
üzerine Irac Afşar (Afşar 1969: 3-34) ve Muhammed-Taqī Dānişpazhūh’un çalışmaları
vardır (Dānişpazhūh 1969: 3-34, 77-113).

(4) Kitābü ibtālü nehci’l-bātıl ve iĥmālü keşfi’l-‘āŧil: Huncî’nin Arapça olarak yazdığı
bu eser 3 cemaziyelahir 909/ 22 Aralık 1503’te Kāşān’da tamamlanmıştır. Bu eser, Şiî
din bilgini Hasan bin el-Muayyed b. Yusūf b. al-Muŧahhar al-Ĥillī (648/726 – 1250/1325)’nin
Nehcü’l-ĥaq ve keşfü’ś-śıdq ve’ŝ-ŝevāb adlı eserinin eleştirisidir. Huncî’nin bu eseri
yazıldığı dönemde bilginler arasında çok etkili tartışmalara yol açmış ve Şiî ile
Sünnîler arasında karışıklık çıkmasına sebep olmuş, sonuçta Huncî Kâşân’dan
ayrılmak zorunda kalmıştır (Goldziher 1874:475-486).

(5) Mihmān-nāme-i Buĥārā: Şeybânî Han’ın 914/1508 yılında Sir-Derya’nın
kuzeyindeki bozkırlarda yaşayan Kazaklar ile mücadeleleri, Han’ın Semerkant’a
dönüşü, Meşhet ve Tus’u ziyaretleri, ordusu hanları vb. konu alan bu eser Buhara ve
Herat’ta 915/1509 yılında tamamlanmıştır.

(6) Sulūkü’l-mülūk: İslām prensipleri ile devlet yönetimini anlatan oldukça hacimli
olan bu eser Şeybânî Han’ın ölümünden sonra han olan yeğeni Ubeydullah Han’a
ithaf edilmiştir. Sulūkü’l-mülūk, Farsça olarak Buhara’da 920/1514 yılında
tamamlanmış ve Ubeydullah Han’a sunulmuştur. British Library (OR 253) ve
Leningrad’da olmak üzere iki yazması vardır. British Library yazması 1089/1678
yılında çekimlenmiştir (Rieu 1881:448). Leningrad yazmasının Huncî’nin kendi hattı
ile yazılmış olması çok muhtemeldir. Şeybânîler’in Ubeydullah Han dönemi için çok
mühim bir kaynak olan bu eser Muhammed Ali Muvahhid (Tahran 1362), M.
Nizamüddin (Nizamüddin 1960: 310-313) ve Muhammed Eslem (Eslem 1974)
tarafından ayrı ayrı yayımlanmıştır.

Huncî’nin özellikle Sulûkü’l-mülûk eseriyle Orta Asya’da büyük izler
bıraktığı şüphesizdir, Semerkant bölgesinin, Sünnî merkezlerden uzaklaşması,
kendisinin yukarıda belirtilen faaliyetleri sonucunda durdurulmuş ve özellikle
Sulûkü’l-mülûk eseri sayesinde Özbek hâkimiyet alanlarının dışında da diğer Sünnî
liderler arasında geniş anlamda rağbet görmüştür.

(7) Şerħ-i qaśīde-yi burde: Fazlullah Huncî’nin son eseri olan bu çalışması
921/1515’te tamamlanmıştır.6 Bu eser Basirî’nin kaside-yi Burde’sinin şerhidir (Storey
1936:300).

(8) Şerħ-i veśâyâ-yi ‘Abdülħâliq-i Ġucduvânî: Orta Asyalı ünlü din bilgini
Gucduvānī’nin soy kütüğü, halifeleri ve vasiyetlerinin şerhi hakkında değerli bilgiler
verilen bu risalenin tek yazması Süleymaniye Kütüphanesi (Yahya Tevfik Nu. 1500,
83a-102b)’nde bulunmaktadır.

Müstensih Mîr Ali Herevî’nin Yaşamı

Mihmân-nâme-i Buħârâ’nın günümüze ulaşmış bulunan iki yazmasından tam ve
mükemmel olanı dönemin ileri gelen hattatlarından Mîr Ali Herevî tarafından yazıya
geçirilmiştir, Taşkent yazması ise kuvvetle muhtemel yazar hattıdır.

Mîr Ali Herevî, Herat’ın tanınmış Hüseynî

seyyidlerinden gelen bir ailenin üyesidir
(Alparslan 1989:397-399). Herevî, 881/ 1476’de Herat’ta doğmuştur. Mîr Ali Herevî,
Herat’ta dönemin bilimlerini öğrendikten sonra, Meşhed’e giderek Zeynüddin
Mahmud adlı bir yazı ustasından nesta’lik yazıyı meşketmiştir. Gençlik dönemini
Herat ve Meşhed’de geçiren Herevî’nin bu dönemi hakkında fazla bilgi sahibi değiliz.

Başta Ubeyd han olmak üzere devletin kimi ileri gelenlerine övgüler yazdı.
Muhtemelen Meşhed’in Abdülaziz Han’ın egemenliği altında bulunduğu dönemde
(1532-1533) Ali Herevî de onunla birlikte Meşhed’de bulunmuştur (Soucek:864 -865).

Ali Herevî, asıl ustalığını ince nesta’lik (kitâbet yazısı)’te göstermiş, sanatının
doruk noktasına da 935/1528-1529’ten ölümüne kadar geçen dönem içinde ulaşmıştır
(Atabay 1353/1974:334-342). Herevî’nin yazıları İstanbul, Teşkent, Tahran, Meşhed,
Kâbil, Leningrad, Berlin, Kahire, Londra, New York ve Hindistan gibi bir çok yerdeki
yazma kütüphaneleri ve müzelerinde saklanmakatadır.

Ali Herevî, yaşarken, Ali Şîr Nevâî, Molla Câmî gibi önemli şairler tarafından
beğenilmiş ve eserleri takdir edilmiştir. Ħvâce Baha’addîn Ħasan Niŝârî-i Buħârî
tarafından 974/1566 yılında yazılmış olan Müźekkīr-i Aĥbāb adlı tezkirede de Mīr ‘Alī
Kātib başlığı altında, Herevî’den övgü ile söz edilmektedir (Fazlullah 1956:295-299).

Mîr Ali Herevî, hattatlığının yanında döneminin önde gelen nesir ustası ve iyi bir
şairidir. Şiirlerinde Kâtib takma adını kullanmış, Farsça yanında Türkçe şiirler de
yazmıştır.

Huzurdakilerin isteği üzerine bu gazel dönemin usta
hafızı, Mevlana Hâfız Hacı tarafından yüksek sesle ve duygulu bir biçimde okunur.
Şiirin okunmasından sonra da vecd hâli artarak devam eder. Dinî sohbet daha da
derinlik kazanır. Bu şiirin son beyitinde tarih düşülmüştür. Buna göre bu şiirin
yazıldığı yıl 915/ 1509 yılıdır.

Bahr-ı rezec20
Müstefilün Müstefilün Müstefilün Müstefilün
- - v - /- -v- / - -v-/ - -v-
(1) Burqa‛ kötergil ey śabâ ol yüzi gülgūn-nāk ara

Körse miniŋ qanlıq yaşım efşān kılayın ħâk ara
(2) Ol tīġ-i hicrân derdidin ölmek tirilmek dem-be-dem

Hicrān ħayâli kim kilür ol cān imiş ġam-nāk ara